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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá studiem vlivu radiačního síťování na tepelné

vlastnosti polymerŧ.

V teoretické části práce se seznámíme se základním rozdělením plastŧ, jejich vlast-

nostmi, výrobou a také s radiačním síťováním a s termickými analýzami.

Praktická část diplomové práce popisuje pouţité materiály, měřící zařízení a vlastní

měření. Praktická část dále vyhodnocuje vliv radiačního síťování na termální vlastnosti

(neozářených a ozářených materiálŧ).
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ABSTRACT

The diploma thesis concentrates on a study of the influence of radiation cross-

linking on the thermal properties of polymers.

The theoretical part deals with the division of plastics, properties and production

and also with the radiation crosslinking and with thermal analysis.

The practical part describes the materials used, measuring devices and the self-test.

The practical part evaluates of the influence of radiation crosslinking on thermal properties

(non-irradiated and irradiated test materials).
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ÚVOD

Lidé mají stále větší nároky a neustále chvátají vpřed. To si vyţaduje tvorbu no-

vých vynálezŧ a výrobkŧ a to hlavně z nových a kvalitnějších materiálŧ. Mezi tyto mate-

riály se v poslední době stále více dostávají polymery. [14]

Polymery se pouţívají v mnoha odvětvích lidské činnosti. Jsou významnými mate-

riály pro obalovou techniku a to ve strojírenský prŧmysl- konstrukční prvky, vojenský

prŧmysl- ochranné pomŧcky, textilní prŧmysl- vlákna, lékařství, stavebnictví, elektrotech-

nika a elektronika, ale především v automobilovém prŧmyslu zaznamenávají tyto materiály

velký rozlet, jako karoserie automobilŧ osobních i nákladních, protoţe jsou odolné, lehké a

pevné zároveň. Jsou hitem moderních designérŧ. [16]

U těchto materiálŧ lze dosáhnout velmi dobrých mnohdy i lepších mechanických,

chemických a tepelných vlastností neţ u doposud pouţívaných materiálŧ jako jsou kovy,

přírodní textilie, dřevo ap. Další jejich výhodou je snadná zpracovatelnost. Dají se zhotovit

rŧznými zpŧsoby jako např. vstřikováním, vytlačováním, válcováním, lisováním, odlévá-

ním, máčením atd. Velkou roli také hraje cenová dostupnost a rozvoj technologií, kterými

lze zlepšovat jejich vlastnosti a tím i rozšiřovat oblast jejich pouţití.

Se zlepšováním vlastností mŧţeme začít uţ při přípravném zpracování, kdy se mo-

hou do plastŧ přidávat rŧzné přísady, plniva nebo se z nich odstraňuje voda a podobné ne-

ţádoucí látky. Dochází tak k ovlivňování jejich chemické a fyzikální struktury.

V posledních letech mezi technologie zlepšování vlastností patří zejména ozařování ioni-

začním zářením. Touto metodou lze u cenově dostupnějších materiálŧ dosáhnout vlastnos-

tí, které vykazují materiály draţší. [14]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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monomer mer

CH2 = CH2 -CH2-CH2-]P PE

1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Polymery nazýváme makromolekulární látky (poly- mnoho, meros-část), které

vznikají z mnoha dílŧ jednodušší sloučeniny monomeru (monos-jediný). Jsou to chemické

látky neobvyklé šíře vlastností, obsahující ve svých obrovských molekulách většinou ato-

my uhlíku, vodíku a kyslíku, často také dusíku, chloru i jiných prvkŧ. Termín polymer je

vlastně neurčitý, není v něm specifikována minimální délka nebo velikost molekuly, kterou

mŧţeme nazývat polymerem. Obecně se však termínu polymer pouţívá pro makromoleku-

ly, které jsou charakterizovány specifickými vlastnostmi, příslušející molekulám a dlouhou

řetězcovou strukturou. Poněvadţ polymer je vystavěn z jedné základní opakující se jednot-

ky, bývá jeho sloţení obvykle popisováno touto stavební jednotkou, která se nazývá mer

(1). Tato jednotka se stále opakuje a tvoří kombinaci s dalšími v základní část struktury

polymeru.[1] [2]

(1)

1.1 Základní dělení polymerŧ

1.1.1 Dělení z hlediska pŧvodu

Přírodní – jsou to polymery nacházející se v přírodě (v tělech rostlin a ţivočichŧ).

Byly prvními makromolekulárními látkami, které našly technické uplatnění. Je to

např. přírodní kaučuk, polysacharidy (deriváty celulózy, kaseinu), bílkoviny

Syntetické – tyto polymery se v přírodě nevyskytují. Vznikají činností člověka. Vy-

rábějí se chemickou syntézou, odtud pramení jejich název syntetické polymery. Re-

akce, kterými se připravují, jsou polymerace, polyadice, polykondenzace.

1.1.2 Dělení z hlediska nadmolekulární struktury

Amorfní – za tohoto stavu jsou makromolekuly nahodile uspořádány (viz. Obr. 1)

Hlavními vlastnostmi je pevnost, tvrdost, křehkost a jsou prŧhledné díky nízkému

indexu lomu.

Krystalické – jinak se jim říká semikrystalické a to proto, ţe nikdy nedosáhnou

100% krystality. Makromolekuly jsou jen částečně pravidelně uspořádány ze 40 –
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90% (viz. Obr. 2). Tento stav se značí pomocí stupně krystality. Stupeň krystality je

podíl uspořádaných makromolekul, které se nachází mezi amorfní strukturou. Vy-

značují se houţevnatostí a pevností. Jejich modul pruţnosti roste se stupněm krys-

tality. Jsou mléčně zakaleny.

Obr. 1 Amorfní struktura

Obr. 2 Semikrystalická struktura

1.1.3 Podle chování za zvýšené teploty

Termoplasty – jsou to polymerní materiály, které při zahřívání přecházejí do plas-

tického stavu. Jdou snadno tvářet a zpracovávat rŧznými technologiemi. Do tuhého

stavu přejdou ochlazením pod teplotu tání T m (u semikrystalických polymerŧ) ne-

bo teplotu viskózního toku T f
(amorfní polymery). Tento proces zahřívání a

ochlazování se mŧţe neomezeně dokola opakovat, protoţe při zahřátí nedochází ke

změnám v chemické struktuře. Patří sem PA, PVC, PS, PP, PE.

Reaktoplasty – také to jsou polymerní materiály, které při zahřívání měknou a jdou

tvářet, ale na rozdíl od termoplastŧ jen po určitou dobu. Při jejich dalším zahřívání

nastane chemická reakce. Dojde k prostorovému zesíťování tzv. vytvrzení. Tento

děj nelze vrátit a reaktoplasty nemŧţeme tavit ani rozpouštět. Tzn., ţe není moţné

opětovné opakování zahřívacího procesu. Nelze je recyklovat. Kdybychom je vy-

stavili dalším tepelným účinkŧm, nastala by jejich degradace. Patří sem UF, EP a

polyesterové hmoty.
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 Eleastomery – polymerní materiály, které rovněţ po začátečním zahřívání začínají

měknout a jdou tvářet, ale také jen po omezenou dobu. Při dalším zahřívání dojde

k chemické reakci. Dojde k prostorovému zesíťování. U eleastomerŧ se jedná o

vulkanizaci. Výjimkou jsou eleastomery, jejíţ sloţení je na bázi termoplastŧ. Pro-

bíhá zde jen fyzikální děj.

Obr. 3 Základní klasifikace polymerŧ z hlediska jejich chování za běţné a zvýšené

teploty[2]

1.1.4 Dělení z hlediska molekulární struktury

Lineární – molekuly v řetězci jsou uspořádány lineárně, tzn. vedle sebe (viz obr. 3).

Lépe vytvářejí pravidelné prostorové shluky krystalické struktury, proto mají větší

krystalický podíl. Dobře se zpracovávají, jsou rozpustné, tavitelné a houţevnaté.

Rozvětvené – ze základního řetězce vycházejí boční větve (viz. Obr. 4). Mají niţší

hustotu neţ lineární polymer, protoţe se nedokáţí k sobě dostatečně přiblíţit

v dŧsledku právě bočního větvení. A díky tomu také špatně krystalizují. Vyznačují

se špatnými mechanickými vlastnostmi následkem poklesu mezimolekulárních sil.

V roztaveném stavu špatně tečou.

Zesíťované – u těchto polymerŧ si makromolekuly mŧţeme představit, jako prosto-

rovou síť makromolekulární řetězce jsou spojeny mezi sebou vazbami (viz. Obr. 5).

Takto zesíťovaný polymer nelze tavit. Jsou vysoce tvrdé, tuhé a odolné proti pŧso-


[…]


V první fázi zkoušky byl materiál podroben předehřevu v horkovzdušné troubě

Mora 4807. Tento předehřev probíhal za konstantního zvyšování teploty z 50°C na 220°C

po dobu 30min. V druhé fázi byly vzorky zahřívány v peci MIWYcalor K v30i. Nastavené

a naměřené teploty jsou zapsány v tabulce 12.

Tab. 12 Záznam času a teplot měření

Čas [min.] Teplota

[°C]*

Teplota [°C]**

0 90 74

5 90 82

10 90 83

15 250 151

20 250 211

25 250 214

30 250 224

40 250 251

50 250 254

60 250 255

70 300 282

80 300 296

90 300 304

100 350 342

110 350 352

120 350 357

* Nastavená teplota, ** Skutečná teplota okolí
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10.4.1 Výsledky zkoušky tepelné odolnosti

Na následujících obrázcích vidíme, jak se jednotlivé zkušební tělíska s rostoucí tep-

lotou deformují a mění svŧj vzhled.

Obr. 35 zobrazuje stav zkušebních tělísek při teplotě 220°C. Zkušební tělíska se ne-

deformují, drţí si svŧj tvar a nemění se ani jejich barva.

Obr. 35 Zobrazení zkušebních tělísek PA9T v rŧzných dávkách ozáření v čase

30min. při teplotě 220°C

Obr. 36 Zobrazení zkušebních tělísek PA9T v rŧzných dávkách ozáření v čase

60min. o teplotě 250°C

Obr. 36 vidíme, ţe vlivem zvýšení teploty na 250°C se začíná měnit barva zkušeb-

ních tělísek vlivem povrchové degradace. Jejich tvar se zatím nijak nemění.
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Obr. 37 Zobrazení zkušebních tělísek PA9T v rŧzných dávkách ozáření v čase 90min. o

teplotě 300°C

Obr. 37 zobrazuje stav zkušebních tělísek při teplotě 300°C, coţ je teplota tání

PA9T. Neozářené zkušební tělísko (0kGy) se roztavilo. Ozářená zkušební tělíska 33kGy aţ

198kGy se velmi nepatrně začínají deformovat svou vlastní tíhou, ale mají určitou pevnost.

Tělíska se zatíţením se deformují o trochu více vlivem zatíţení. Lze vidět, ţe se zvyšují-

cím se ozářením deformace klesá. Zkušební tělíska úplně zčernala, ale mají stále stejný

tvar.

Obr. 38 Zobrazení zkušebních tělísek PA9T v rŧzných dávkách ozáření v čase 120min. o

teplotě 350°C

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 68

Obr. 38 zobrazuje stav zkušebních tělísek 50°C nad teplotou tání PA9T. Zkušební tě-

líska 33kGy aţ 198kGy se deformují pod svou tíhou, ale stále mají určitou pevnost. Je vi-

dět, ţe se změnil tvar zkušebních tělísek a také se zvětšil jejich objem, kromě neozářeného

PA9T, který se úplně roztekl.
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ZÁVĚR

Náplní této diplomové práce bylo zkoumání vlivu ozáření na termomechanické

vlastnosti polyamidu 9T. Byla provedena termomechanická analýza, termogravimetrická

analýza, diferenční skenovací kalorimetrie, zkouška teplotní odolnosti a byl změřen stupeň

zesítění. Tyto zkoušky byly udělány na neozářených a ozářených zkušebních tělískách

(dávky záření 33,66,99,132,165 a 198kGy).

Z provedených měření bylo zjištěno, ţe ozářená polyamidová tělíska vykazují zlep-

šení termomechanických vlastností (teplota tání, tvarová stálost, úbytek hmotnosti) na roz-

díl od neozářených zkušebních tělísek. Termogravimetrickou analýzou se zjistilo, ţe sloţe-

ní polyamidu 9T odpovídá uvedeným údajŧm výrobce tohoto materiálu, a ţe tento materiál

začne degradovat a ztrácet se nad teplotou 400°C, coţ je 100°C nad teplotou tání neozáře-

ného materiálu. Pomocí termomechanické analýzy se zjistilo, ţe od dávky 99kGy se vý-

razně zvýšila teplotní stabilita měřeného polyamidu 9T. Měření tepelné odolnosti bylo vi-

zuální ukázkou termomechanické analýzy. Diferenční skenovací kalorimetrie nám ukázala,

ţe zvyšováním dávky záření se sniţuje krystalinita zkoušeného materiálu a tím se sniţuje

teplota tání nezesíťované části matrice polymeru.

Díky tomu, ţe ozářený polyamid 9T vykazuje výbornou tepelnou odolnost do vy-

sokých teplot, dal by se pouţít v elektrotechnickém prŧmyslu k výrobě elektronických čás-

tí. Narŧstající poţadavky na větší tepelnou stabilitu se objevují i v automobilovém prŧmys-

lu.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŦ A ZKRATEK

PA Polyamid

PVC Polyvinylchlorid

PE Polyetylen

PP Polypropylen

PS Polystyren

EP Epoxidové pryskyřice

POM Polyoxymetylen

PMMA Polymetylmetakrylát

PBI Polybenzenimid

PEI Polyetenimid

PSU Polysulfol

PPS Polyfenylensulfid

PTFE Polytetrafluoretylen

PI Polyimid

PF Formaldehydové pryskyřice

UF Močovinoformaldehydové pryskyřice

Co60 Raionuklid kobaltu

Tm

Tg

Tc

H

T

S

G

Teplota tání

Teplota skelného přechodu

Teplota krystalizace

je entalpie

absolutní teplota

entropie

volná entalpie

[°C]

[°C]

[°C]

[°C]
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Cp měrné teplo

Aritmetický prŧměr

s
2

Rozptyl

s Směrodatná odchylka

σ Střední kvadratická chyba aritmetického prŧměru
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