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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Lucie Schindlerové se zabývá vlivem radiačního síťování na
termomechanické vlastnosti vybraných polymerních materiálů.
Teoretická část práce popisuje základní rozdělení polymerů a jejích modifikací, zejména pak
modifikaci ionizačním zářením. Zabývá se také rozdělením termomechanických zkoušek
polymerů.
Praktická část práce popisuje postup a použitá zařízení pro výrobu a ozařování zkušebních
tělísek a také zařízení pro samotné zkoušky. Výsledky měření jsou přehledně seřazeny do
tabulek včetně grafického zhodnocení naměřených dat a jejich interpretací.
Studentka Lucie Schindlerová při zpracování diplomové práce pracovala samostatně, velmi
iniciativně a pravidelně se účastnila konzultací. Diplomová práce splňuje všechny body
zadání, studentka tak prokázala schopnost řešení zadaného problému. Velmi jsem ocenil její
aktivní přístup k zadanému tématu.
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